PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23.10.2019
	с. Камень-Рыболов
	№
	868-па

	Об одобрении Прогноза социально-экономического развития Ханкайского муниципального района на 2020 год и на период 2021 и 2022 годов

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Думы Ханкайского муниципального района от 26.06.2012 № 245 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ханкайском муниципальном районе», от 24.02.2016 № 65 «Об утверждении Порядка разработки документов стратегического планирования в Ханкайском муниципальном районе», Администрация Ханкайского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития Ханкайского муниципального района на 2020 год и на период 2021 и 2022 годов (прилагается).
2. Разместить настоящие постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.

	Глава муниципального района –

	главы Администрации

	муниципального района
	   А.К. Вдовина

Пояснительная записка

к основным показателям прогноза социально-экономического развития Ханкайского муниципального района Приморского края
на период 2020-2022 годы

             Прогноз социально-экономического развития Ханкайского муниципального района на 2020 год и на период до 2022 года разработан исходя из сценарных условий, основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, а также с учетом итогов социально-экономического развития муниципального района в 2018 году и  первый квартал 2019 года.

Для разработки прогноза развития экономики и социальной сферы муниципального района в 2020-2022 годах используется консервативный, базовый и целевой вариант развития.

Демографическая ситуация
В 2019 году численность постоянного населения в Ханкайском муниципальном районе составит 21,5 тыс. человек, к 2022 году ожидается снижение на 700 человек, это связано как с ростом смертности, так и с оттоком за пределы района.

Оценка 2019 года -  число родившихся составит 233 человека, что на 2 человека меньше, чем за соответствующий период прошлого года (2018г.- 235 человек). Число умерших составит 400 человек, что на 39 человек больше, чем за соответствующий период прошлого года (2018г.- 361 человек).

Миграционная убыль за 2018 год составила 277 человек. В прогнозном периоде 2020-2022 гг. предполагается относительная стабилизация миграционной убыли на уровне 2018 года.

Сельское хозяйство

           В 2018 году ожидались более высокие показатели по сбору урожая, однако фактором влияния стали неблагоприятные погодные условия в крае, в связи с чрезвычайной ситуацией, связанной с прохождением тайфуна «Джеби» в сентябре 2018 года.

           В 2019 году  развитие сельскохозяйственной отрасли на территории района может характеризоваться положительной динамикой производственных показателей.  В отрасли растениеводства структура посевных площадей рассчитана на увеличение производства высокодоходных и пользующихся спросом на рынке сельскохозяйственных культур, таких как соя, кукуруза, на долю которых приходится более 80%.  В отрасли животноводства сохраняется темп роста продукции за счет увеличения продуктивности крупного рогатого скота.

           Индекс производства  продукции в 2019 году составит 106,5%

           В перспективе на развитие сельскохозяйственной отрасли будут влиять следующие факторы:

-  увеличение доли используемой пашни под посевами сельскохозяйственных культур за счет ввода залежных земель:

- применение сортов семян сельскохозяйственных культур повышенной урожайности и устойчивых к неблагоприятным условиям, болезням и вредителям.

- с вводом на проектную мощность  2 и 3 очередей животноводческого комплекса в ООО «ХАПК «Грин Агро» ожидается рост продукции животноводства.

                                         Строительство и инвестиции

С января 2019 года выдано 11 разрешений на строительство и введено в эксплуатацию 8 объектов капитального строительства, подготовлено 7 градостроительных планов.

                                         Малое предпринимательство

Количество малых предприятий в 2019 году составит 81 единицу. Оборот организаций за I полугодии  составил 156,7 млн.руб.  В I полугодии 2019 года отмечается снижение доли малого бизнеса в общем обороте до 15,2% (в 1 полугодии  2018г. – 47,3%)  в связи с тем, что ООО «ХАПК «Грин Агро» - одно из основных сельскохозяйственных предприятий, функционирующих в районе, с 01.01.2019г. не является субъектом малого предпринимательства в связи с расширением деятельности.

 Численность работников малых предприятий в 2019 году составит 2777 чел.

В результате развития и совершенствования предпринимательской инициативы в районе, на ближайшую перспективу прогнозируется рост числа малых предприятий. К 2022 году количество малых предприятий составит 86 единиц.

                                                Труд и занятость

Численность безработных, официально зарегистрированных в службе занятости населения района на конец 2018 года составила 0,41 тыс. чел., по оценке 2019 года численность безработных составит 0,42 тыс. чел..

В рамках содействия занятости населения Ханкайского района за январь - июнь 2019 года трудоустроено всего
 376 чел.

В январе-июне  2019 года работодателями была заявлена потребность в 485 работниках. В процентном отношении преобладают свободные места для рабочих 84,0%.
	Прогноз социально-экономического развития Ханкайского муниципального района на 2020 год и на период 2021 и 2022 годов

	Ханкайский муниципальный район

	            Показатели
	Единица измерения
	отчет

	отчет

	оценка

	прогноз

	2017
	2018
	2019

	2020

	2021

	2022

	консервативный
	базовый

	целевой
	консервативный
	базовый

	целевой
	консервативный
	базовый

	целевой

	1 вариант
	1 вариант
	1 вариант
	1 вариант
	1 вариант
	1 вариант
	1 вариант
	1 вариант
	1 вариант

	Население

	1
	Численность населения (в среднегодовом исчислении)
	тыс.чел.
	22,17
	21,84
	21,5
	21,2
	21,2
	21,2
	21,0
	21,0
	21,0
	20,8
	20,8
	20,8

	2
	Численность населения трудоспособного возраста
	тыс.чел
	12,2
	12,0
	11,7
	11,5
	11,5
	11,5
	11,3
	11,3
	11,3
	11,3
	11,3
	11,3

	3
	Численность населения старше трудоспособного возраста
	тыс.чел
	5,5
	5,4
	5,3
	5,2
	5,2
	5,2
	5,1
	5,1
	5,1
	5,1
	5,1
	5,1

	4
	Ожидаемая продолжительность жизни при рождении
	число лет
	64,4
	64,4
	64,4
	64,4
	64,4
	64,4
	64,4
	64,4
	64,4
	64,4
	64,4
	64,4

	5
	Общий коэффициент рождаемости
	число родившихся на 1000 человек населения
	11,79
	11,55
	11,38
	11,2
	11,2
	11,2
	11,03
	11,03
	11,03
	11,03
	11,03
	11,03

	6
	Общий коэффициент смертности
	число умерших на 1000 человек населения
	12,7
	13,32
	14,04
	14,81
	14,81
	14,81
	15,65
	15,65
	15,65
	15,65
	15,65
	15,65

	7
	Коэффициент естественного прироста населения
	на 1000 человек населения
	-0,91
	-1,77
	-2,66
	-3,61
	-3,61
	-3,61
	-4,62
	-4,62
	-4,62
	-4,62
	-4,62
	-4,62

	8
	Миграционный прирост (убыль)
	тыс.чел
	-219
	-277
	-224
	-228
	-228
	-228
	-233
	-233
	-233
	-233
	-233
	-233

	9
	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (раздел D)
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100,3
	106,5
	96,3
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	100
	100
	100

	10
	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (раздел Е)
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	97,8
	112,2
	104
	104
	104
	104
	104
	104
	104
	104
	104
	104

	11
	Потребление электроэнергии
	млн.кВт.ч.
	49,72
	52,95
	51,01
	51,01
	51,01
	51,01
	51,01
	51,01
	51,01
	51,01
	51,01
	51,01

	12
	Средние тарифы на электроэнергию, отпущенную различным категориям потребителей
	руб./тыс.кВт.ч
	3,06584
	3,07343
	3,19986
	3,19986
	3,19986
	3,19986
	3,19986
	3,19986
	3,19986
	3,19986
	3,19986
	3,19986

	13
	Продукция сельского хозяйства
	млн. руб.

	2509,00
	2420,40
	2710,3
	2996,0
	3038,0
	3094,0
	3113,0
	3197,0
	3304,0
	3234,0
	3365,0
	3529,0

	14
	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	111,60
	99,9
	106,5
	106,5
	108,0
	110,0
	100,2
	101,5
	103,0
	100,2
	101,5
	103

	15
	Индекс-дефлятор
	% г/г
	103,9
	102,4
	105,1
	103,8
	103,8
	103,8
	103,7
	103,7
	103,7
	103,7
	103,7
	103,7

	16
	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. м. в общей площади
	1
	2,4
	2,7
	2,7
	2,8
	2,8
	2,7
	2,8
	2,9
	2,7
	2,8
	2,9

	17
	Объем платных услуг населению
	млрд. рублей
	0,132
	0,139
	0,176
	0,181
	0,183
	0,186
	0,186
	0,190
	0,197
	0,192
	0,198
	0,208

	18
	Темп роста объема платных услуг населению
	% г/г
	75,4
	102
	94,7
	100,2
	101,5
	102
	100,2
	101,5
	102
	100,2
	101,5
	102

	19
	Индекс-дефлятор
	             % г/г
	105,3
	104
	104,8
	102,7
	104,2
	105,7
	102,8
	104,3
	105,8
	102,8
	104,3
	105,8

	20
	Количество малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на конец года)
	единиц

	80
	84
	81
	80
	82
	84
	80
	83
	86
	80
	83
	86

	21
	Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий, включая микропредприятия (без внешних совместителей)
	тыс. чел.

	1,29
	1,32
	1,27
	1,27
	1,27
	1,27
	1,28
	1,28
	1,28
	1,29
	1,29
	1,29

	22
	Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия
	млрд. руб.

	1,438
	1,791
	0,526
	0,53
	0,53
	0,53
	0,53
	0,53
	0,53
	0,53
	0,53
	0,53

	23
	Инвестиции в основной капитал
	млрд. рублей

	  0,220
	0,408
	0,546
	0,55
	0,55
	0,55
	0,55
	0,55
	0,55
	0,55
	0,55
	0,55

	24
	Темп рост объема инвестиций в основной капитал
	% г/г
	87,40
	176,1
	127,3
	96,7
	96,9
	95,1
	96
	96
	94,6
	96
	96
	94,6

	25
	Индекс-дефлятор
	             % г/г
	103,7
	105,3
	105,1
	104,2
	104,0
	105,9
	104,2
	104,1
	105,7
	104,1
	104,1
	105,7

	26
	Численность рабочей силы
	       тыс.чел.
	5,532
	4,7
	4,7
	4,7
	4,7
	4,7
	4,7
	4,7
	4,7
	4,7
	4,7
	4,7

	27
	Численность занятых в экономике
	      тыс.чел.
	8,21
	8,1
	8,1
	8,13
	8,34
	8,43
	8,15
	8,47
	8,6
	8,15
	8,47
	8,6

	28
	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата работников организаций
	        руб/мес

	31201,1
	34751,6
	38395,1
	39815,6
	40391,6
	40967,5
	41767,0
	42976,7
	45023,3
	43813,0
	45727,2
	49480,6

	29
	Темп номинальной начисленной среднемесячной заработной платы работников организаций
	            % г/г
	103,4
	110,3
	116,5
	103,7
	105,2
	106,7
	104,9
	106,4
	109,9
	104,9
	106,4
	109,9

	30
	Уровень безработицы
	   % к раб силе
	3,3
	2,4
	3,3
	4
	3,7
	3,8
	4
	3,7
	3,8
	4
	3,7
	3,8

	31
	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)
	%

	3,3
	2,4
	3,3
	4
	3,7
	3,8
	4
	3,7
	3,8
	4
	3,7
	3,8

	32
	Численность безработных, зарегистрированных в  государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)
	тыс. чел.

	0,41
	0,38
	0,39
	0,42
	0,42
	0,42
	0,42
	0,42
	0,42
	0,42
	0,42
	0,42

	33
	Фонд заработной платы работников организаций
	млн.руб.

	886,0
	892,0
	903,0
	923,7
	950,9
	978,2
	969,0
	1011,8
	1075,0
	969,0
	1011,8
	1075,0

	34
	Темп роста фонда заработной платы работников организаций
	            % г/г

	93,6
	100,6
	101,2
	103,8
	105,3
	106,8
	104,9
	106,4
	109,9
	104,9
	106,4
	109,9

PAGE